contra Epistolam Nicetæ abbatis scripsit, contendit exceptis 50. capitulis, 22  
 Canones Apostolorum inter Apocrypha deputari. dist. 15.] 22

Hæc isti, qui authoritate Leonis 9. authoritatem Synodi sextæ oppugnant. 22  
 sed rursus iidem, tanquam boni architecti, vt destruerent, quod se putabāt 22  
 ædificasse, statim eiusdem Leonis, cuius testimonio vti erāt, authoritatem 22  
 negarunt. Sic enim subiecerunt: Sed nec huius pontificis Leonis tāta est au- 22  
 thoritas, vt Canones illos, quos antiquitas Apostolorum esse negat, ijs ad- 22  
 scribere possit. Ergo ad probandum apocryphos esse Canones Apostolorū, 22

valet authoritas Leonis pontificis, cuius testimonio vtuntur: ad probandū 22  
 verò nō esse apocrypha Leonis capitula, quæ idem Leo pontifex excepit ab 22  
 apocryphis, non valet. Quis non sentit istorum deliramenta & inconstan- 22  
 tiam, & totos mente ac conscientia & sermone vacillare? Sed videamus, 22  
 quomodo probant, negare antiquitatem, esse Canones hos Apostolorum? 22

*Inconstantia  
Magd.*

Scilicet illo suo familiari genere probandi ex negantibus. Non meminerūt 22  
 de canonibus Apostolorum Iustinus, aut Irenæus, aut Clemens, aut Orige- 22  
 nes, aut Eusebius, aut Hieronymus, aut Ambrosius, ergo nullos Canones 22  
 Apostoli reliquerunt. Sed de hoc, id est, de huiusmodi testibus, mox vide- 22  
 bimus. Redeamus ad Pont. Leonem 9. de quo quia respondi Magdeb. secū- 22  
 dūm stultitiam eorum, contra Salomonis præceptum, qui iubet responde- 22  
 re contra stultitiam eorū, sic enim est apud 70. & visus fortasse sum similis 22  
 eis, quasi ipse quoque crederem, dixisse hoc quod isti fingunt, Leonem: id- 22  
 circō, nē in Pontificem insolentiū isti insultēt, quasi, exceptis 50. capitulis, 22  
 reliquos Canones apocryphos esse affirmārit, respōdebo rursus secūdūm 22  
 præceptum eiusdem Salomonis, nē sibi sapientes esse videantur. Non hoc 22  
 scripsit Leo, qui neq; cōtra epistolā Nicetæ abbatis scripsit, sed potius Vm- 22  
 bertus Ecclesiæ Siluæ candida Episcopus, Leonis 9. ad Constantinopolita- 22  
 nos legatus, anno Dñi 1054. scripsit enim hic author dialogum, introductis 22  
 personis Constantinopolitani, & Romani, quo responderet calūnijs Michaë- 22  
 lis Archiepiscopi Constantinopolitani, & Leonis Archiepiscopi Acridæ Me- 22  
 tropolis Bulgarorum, ad quos prius idem Leo 9. eruditissimam epistolam 22  
 31. capitibus compræhensam scripserat. Edidit etiam quidam Niceta, co- 22  
 gnomento Pectoratus, presbyter & monachus monasterij. Studij, libellum 22  
 contra Latinos blasphemij plenum, De azymis, & sabbatorum ieiunijs, 22  
 & nuptijs sacerdotum inscriptum, qui cū ad manus Vmberti apocrifarij, 22  
 id est, Legati Pontificis, venisset, librum scripsit, quo illum totum Nicetæ 22  
 fortissimè & festiuissimè refellit. In hoc libro quia Nicetas Canones Apo- 22  
 stolorum insolenter iactabat, qui tunc cum falsis erant permixti, sic scripsit: 22  
 Et hoc asserere conaris ex apocryphis libris & canonibus, pari sentētia san- 22  
 ctorum patrum repudiatis. Et subiungit, Nam Clemētis librum, id est, Pe- 22  
 tri Apostoli Itinerarium, & Canones Apostolorum numerāt inter apocry- 22  
 pha, exceptis capitulis 50. quæ decreuerunt regulis orthodoxiæ adiungēda. 22  
 Hæc Vmbertus, q̄ cū dixit, Ex apocryphis libris & canonibus, pari sentētia 22

*Genus argu-  
mentandi ex  
negantibus,  
familiare  
Magd.  
Prou. 28.*

*Quod ex Leo-  
ne 9. Magd.  
obijciunt, nō  
Leonis, sed  
Vmberti est.*

*for. & somnia*

san-

*Liber Apocryphus Canonis Apost. apud Gelasium quoniam sit.*

*Can. Apo. 50. cur Vmber-tus tantum ab Apocryphis excipiat.*

*Plura quam 50. cap. cano-nis apost. fuis-*

sanctorum patrum repudiatis, ad decretum de apocryphis scripturis à Ge-lasio in Synodo 70. Episcoporum factum hoc retulit. In quo Itinerarium Clemētis, & liber Canonum Apostolorū, inter apocrypha numerata sunt, quia Itinerarium ab Ebionitis corruptum est, vt S. Epiphanius ait. Sic in li-bro Canonum Apostolorum multi ferebantur falsi, & ab hereticis fabrica-ti, quos tamen non minùs facile erat à veris discernere, quàm in Itinerario hæretica à catholicis, tamen dum permixta ferebātur, meritò iudicati sunt apocryphi, sicut Itinerarium. Erat fortassis liber iste apocryphus Canonū Apostolorum ex numero illorū, quos Priscillianistæ sub nomine Apo-stolorum ediderant, de quibus Leo magnus in epist. 88. ad Turbium Asturicē-fem Episcopum sic scripsit cap. 15. Et multos corruptissimos eorum codi-ces, qui canonici titularentur, inuenimus. Et paulo pōst, Apocryphæ autem scripturæ, quæ sub nomine Apostolorum, multarum habent seminarium falsitatum, non solùm interdiciendæ sunt, sed etiam penitùs auferendæ, atq; ignibus concremandæ. Quanuis enim sint in illis quædã, quæ videntur spe-ciem habere pietatis, nunquàm tamē vacua sunt venenis. Immo idem Cle-mens Romanus, qui Ecclesiasticas regulas Apostolorum, id est, canonicas eorum traditiones, quas Canones vocârunt, literis mandauit, testatur in li-bro sexto de constitutionibus Apostolorum, fuisse iam tunc scriptos libros pestiferos nomine Apostolorum. Ex horū ergò numero erat liber iste apo-cryphus Canonum Apostolorum, à beato Gelasio damnatus. Subiungit de-indè idem Clemens: Priscis quoquē temporibus scripserunt quidam libros apocryphos Moïsis, Enoch, Adæ, Eliæ, Dauid, & Esaiæ, & trium patriarcha-rū, perniciosos & veritatis aduersarios. An igitur, quia erat inter istos quæ-dam prophetia nomine Esaiæ apocrypha, & qdam liber apocryphus psal-morum, idcirco apocryphus sit liber psalmorū Dauid? & apocrypha omnis prophetia Esaiæ? sic de libro & canonibus Apostolorum apocryphis iudi-catum est, vt non continuò omnes Canones Apostolorum apocryphi sint, quia ille tunc liber Canonum Apostolorum falsò inscriptus, apocryphus erat, qui à beato Gelasio damnatus est. Illa ergò 50. Capitula, siue quia non-dùm plura ex illis 85. ad Latinos venissent: siue hæc solùm ex illo apocry-pho libro Canonum permixto, tanquàm legitima separata essent, quæ Vm-ber-tus excepta esse dicit, ad illas 70. sententias pertinet, quas beatus Zephy-rinus in epistola sua priore à sanctis Apostolis editas esse scribit, quas quidē satis excepisse videtur beatus Gelasius, cum in illo decreto inter ea, quæ ec-clesia catholica recipit. Item (inquit) decretales Epistolæ, quas Beatissimi Papæ diuersis temporibus ab vrbe Romana pro diuersorum patrum con-sultatione dederunt, venerabiliter suscipiendæ sunt. Itaque licet illis tempo-ribus non plura quàm 50. capitula Latini haberent, non tamen dubitabant, quin plura essent à sanctis Apostolis tradita. Testis est Igmarius Rhemen-sis, author doctissimus, qui ante annos septingentos in libro de varijs capitu-lis ecclesiasticis cap. 18. sic ait: Item Africanum concilium capitulo 85. pro-hibet

hibet rebaptizationes, & reordinationes: item Canon Apostolorum, si quis (inquit) Episcopus, presbyter, diaconus secundam manū impositionē acceperit, deponatur ipse, & ordinator eius. Deindē subiungit: Si quis autem huic capitulo minū credit, quia illud inter Canones Apostolorū apud nos non reperit, scire debet, quōd eorundem Canonum multa capitula nobis desunt. Nam beatus Zephyrinus Papa in ordine 16. apostolos 70. Canones constituisse testatur: quorum 50. tātūm Isidorus in prologo suo de canonicis se inuenisse fatetur, quibus & nos utimur. Est autem canon ille, quem Igmarius dixit non reperiri in numero 50. capitulorum, Canon 61. cui testimonium tribuit idem Igmarius. Illud verō necessarium est, cūm beatus Gelasius dixit librum Canonum Apostolorum apocryphum esse, nō dixisse de illis 70. sententijs Apostolorum: tum quia neq; 70. & ex quidem perbreues sententijs, liber dici poterant: tum quia illas iam exceperat, & ab ecclesia suscipiendas esse decreuerat, cūm dixit, decretales Epistolas, quas beatissimi pontifices scripserunt, venerabiliter suscipiendas esse. Sed de beato Gelasio, & de illo Apocrypho libro Canonum Apostolorum, prudentissimē & magna autoritate idem Igmarius Rhemenis Archiepiscopus Germanicæ nationis, in eodē libro de varijs quæstionibus, quem paulō antē dixi, his verbis scripsit: Sciendum autem, quōd beatus Gelasius Papa librum, qui de canonicis Apostolorum apud Græcos inscribitur, pro apocrypho deputauit, cui & nos contradicere non debemus, quia hoc eum sine causa fecisse nō credimus. fortasē liber ille de capitulis, quę Sancti patres receperunt, nihil dicit: aut si dicit, non nihil mendosum annectit, quōd tamē solertia Catholici interpretis prudenter nobis in Latino subtraxit, sicut beatus Hieronymus, cūm transferret Origenem, fecisse sæpē monstratur. Sed quicquid de illo libro conijciatur, nos tamen illa 50. capitula, quę ex Græco translata legimus, absque scrupulo recipere debemus, quę & sancta Romana ecclesia custodit: nobisq; custodienda per beatum Adrianum Papam mādauit. Hęc Igmarius. Quod hoc loco hic author dicit, mandāsse ecclesiam per beatum Adrianum custodire capitula illa Apostolorum, ad vij. Synodum referendum est, quę Adriano Pontifice pro cultu sanctarum imaginum habita est, quę primo suo Canone Canones Apostolorum tenere & seruare iussit. Subiungit deindē idem Igmarius: Sic multa ex apocryphis deprompta, sancti patres receperunt, sicut Iudas Apostolus epistola sua testimonium de propheta Enoch assumptum recepit, quam tamē prophetiam sancta ecclesia, quasi apocrypham, repudiavit. Apocrypha autem dici ecclesiastici doctores tradunt, non quia omnia mentiuntur, sed quia dubiæ & suspectæ autoritatis esse videantur. Nam sapiensimē multa canonica suis nanijs hæretici interfecerunt, quę nequaquam catholici cum eisdem nanijs refutare debebunt. Undē suprā dictus Papa Gelasius, nunquid (inquit) in ipsorum hæreticorū libris non multa, quę ad veritatem pertineant, posita leguntur? nunquid nām ideo veritas refutanda est, quia illorum libri, vbi primitus inserta est, refu-

I tantur

*Iudiciū Igmarii Rhem. de decreto Gelasio.*

*Synod. VII. Canones Apost. approbauit.*

tantur? aut idèd prauū libri suscipiēdi sunt eorum, quia veritas, quæ illic inserta est, non negatur? Ait Apostolus: Omnia probate: quæ bona sunt, tenete. Ergò iuxta eundem Apostolum, vtrunq; debemus, & librum de canonibus Apostolorum apocryphum repudiare: & capitula, si quæ in illo ad veritatē pertinentia inueniantur, non reprobare: illa, inquam, minimè reprobare, quæ sancti patres pro authenticis receperunt: immò quorum autoritate suas sanctiones pijsimè firmauerunt. Multa quidè alia Apostolos instituisse non dubitamus, quæ tamen nullo eorum speciali scripto promulgata reperimus. Vnde beatus Augustinus in libro primo contra Donatistas de baptismo: Quod, inquit, vniuersa tenuit ecclesia, neque concilijs institutū, sed semper retentum est, non nisi autoritate Apostolica traditum rectissimè creditur. Hactenus Igmarius. Quòd verò beatus Gelasius, qui librum Canonum Apostolorum apocryphum damnauit, Canones Apostolorū alioqui cognouerit, ex plurimis locis epistolarum & decretorum eius intelligi potest. In epistol. enim 1. ad Episcopos per Lucaniā, Brutios, & Siciliam constitutos, Canonem Apostolorum 22. citat; de eunuchis, cum ait cap. 19. De ijs autem qui seipso abscondunt, paterni canones euidenter sequenda posuerunt, quorum tenorem sufficiat indidisse. dicunt enim talia perpetrantes, mox vt agniti fuerint, à munere clericali debere eos secludi: quod modis omnibus custodire nos conuenit. Quia fas esse nulli suppeditat, quicquam præter illa, quæ memorabilis forma decreuit, cētere. Formam vocauit Canonem, vt frequenter canones vocari solent. Quauis enim primus Canon Synodi Nicenæ idem contineat, tamen cum ipsa Synodus Nicena illū ipsum suum Canonem ad Canonem veterem ecclesię, id est, ad Canonem Apostolorum planè retulerit, vt à nobis antè obseruatum & ostensum est, consequens est, vt Gelasius quoquè, cum dixit, Præter illa, quæ memorabilis forma decreuit, ipsum illum Canonem Apostolorum, quem Nicena Synodus citauit, intellexerit, vnum ex ijs, quos hoc loco Gelasius Canones paternos vocauit. Rursus idem Gelasius cap. 25. Canonem Apostolorum 29. licet nō citauerit, planè secutus est. sic enim ait: Quos verò constiterit, sacram mercatos esse precio dignitatem, conuictos oportet arceri, non sine periculo talia perpetrantes. Deindè subiungit: Quia dantem & accipientem damnatio Simonis (quam sacra lectio testatur) inuoluit. Canon vero Apostolorū ait: Qui pecunia hanc dignitatem obtinuerit, deponatur ipse, & qui eum ordinauit, sicut Simon Magus à me Petro. Capite 25. clarè citat Canonem Apostolorum, cum ait, Quisquis proprię desertor ecclesię, nullis extātib; causis, ad aliam putauerit transeundum, temerèq; susceptus fuerit & promotus, reuerendorum Canonum vel ipse, vel receptor eius atque prouector constituta non effugiet, quæ de huiusmodi præsumptionibus præfixere seruanda. In vtrunq; autem & transeuntem, & recipientem, sanciti sunt Canones Apostolorum 15. & 16. quos etiam Synodus Nicena renouauit Canone suo 15. & 16. citans illos ipsos Canones Apostolorum, cum ait Canon. 15. Propter mul-

*Frequens citatio canonū Apost. in epistolis & decretis Gelasij.*

*Can. Apost. 22. citatus à B. Gelasio.*

*Can. Apost. 29. secutus Gelasius.*

*Can. Apost. 15. & 16. citati à beato Gelasio.*

multam turbam & seditiones, quæ sunt, visum est tollere consuetudinem, quæ præter Canonem inuenta est, transeundi de ciuitate in ciuitatem, &c. Cùm verò non extet vllius Synodi ante Nicenâ Canon de hoc sancitus præter Canonem Apostolorum, consequens est, vt illum citârit. Similiter in Canone 16. Qui recedunt (inquit) ab ecclesia præter Canonem ecclesiasticum. Hic quoque Canonem Apostolorum hoc prohibentem citauit. Ex quo fit, vt, cùm Gelasius non ignorauerit, in vtroque Canone Synodi Nicenæ Canones, quos antè ecclesia tenebat, citari, non sit vlla ratione dubitandum, quin ad illos ipsos Apostolicos Canones referre voluerit, quod in hoc 26. cap. dixit, Reuerendorum Canonum vel ipse, vel receptor, constituta non effugiet. Item cap. 20. Comperimus (inquit) horrendis quibusdâ criminibus implicatos, tota discretione submota, non solum de factis atrocibus necessariâ penitentiam non habere, sed nec aliqua correctione penitus succedete, ad diuinum ministerium honoremque contendere: nonnullos autem in ipsis ordinibus constitutos, grauibus delinquentes facinoribus, non repelli, cùm mandet Apostolus, nemini citò manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis. Deinde subiungit: Et Maiorum veneranda constituta pronunciant, huiusmodi etiam, si forte surreperint, tam qui antè peccauerunt, detectos oportere repelli, quàm sacræ professionis oblitos, præuaricatoresque sancti propositi proculdubio submouendos. & hic cùm dicit, Maiorum veneranda constituta, Canones Apostolorum, scilicet 25. & 61. imprimis intellexit, cum quibus conuenit, quod beatus Gelasius hoc cap. 20. iubet. Etsi enim eodem pertineant Canones Synodi Nicenæ 9. & 10. in illis tamen Synodus Nicena Canonem quoque veterem ecclesiæ, id est, apostolorum, citauit. Sic enim ait Canone 9. de examinatis, ac confessis peccata, & postea ordinatis: Si homines moti præter Canonem, eis manus imposuerunt, hos Canon non recipit, vtrobiq; addidit articulum, vt intelligamus veterem ac notum Canonem dici. & rursus in sequenti Canone, id est, 10. de ijs, qui peccauerunt, & postea ordinati sunt, siue per ignorantiam, siue conscijs ordinatoribus: Nihil (inquit) præiudicat Canoni ecclesiastico, cogniti enim deponuntur. Hic quoque Canonem veterem significauit, qui clericos depræhensos in crimine, deponi iubet. Qui est Canon Apost. 25. Rursus idè Gelasius in epistola ad Episcopos per Picenû contra Pelagianâ heresim, arguens eos: Sed quid miremur (inquit) ecclesiarum principes ista negligere, quos, sicut à multis audiuimus, contra Canones omnia gerere, & contra Apostolicâ disciplinâ passim cuncta miscere, manifestum est, nõ seruatis regulis ordinare. Agnouit igitur beatus Gelasius regulas Apostolicæ disciplinæ de dignis & indignis ordinationibus, qui sunt Apostolici Canones. Sed hætenus de B. Gelasio cuius auctoritatem centuriatores in Canones Apostolorum obiecerunt, dicentes non referri eos ab eo inter authentica scripta, qui non aduerterunt, cùm inter authentica scripta retulit Epistolas decretales, quas beatissimi pontifices scripserunt, ex quibus est epistola Zephyrini, in qua continetur, 70. sententias

Can. Apost.  
25. & 61. citati à Gelasio

Ex Isidoro  
quod obijciunt  
Magd. refutat  
tur.

Apostolos cum alijs quamplurimis Episcopis præfixisse, & seruandas censuisse, simul sententias illas 70. quas Canones vocamus, inter authentica retulisse. De Isidoro autem, quem hîc quoquè Magd. in eosdem Canones obiecerunt, idem responsum sit, quod de beato Gelasio. idem enim cum illo sensit, & dixit. Loquens enim de illo ipso libro Canonum Apostolorum, quem Gelasius apocryphum esse pronunciauit, vt qui Canones Apostolorum cum hæreticis haberet permixtos, intuens in decretum eiusdem Gelasij & Synodi 70. Episcoporum de libris apocryphis & authenticis, in præfatione suæ collectionis, Canones (inquit) qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem neque sedes Apostolica recepit, neq; sancti patres ijs assensum præbuerunt, pro eo, quòd ab hæreticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quanuis in eis vtilia inueniantur, tamen ab autoritate canonica & Apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter apocrypha reputata. De canonibus verò Apostolorum non permixtis cum hæreticis, quid idem Isidorus sentiret, scripsit statim in eadè præfatione. sic enim subiungit: Propter eorum autoritatem cæteris præponimus canones, qui dicuntur Apostolorum, licet à quibusdam apocryphi dicantur. Non loquitur nunc de illis canonibus, qui ab hæreticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscebantur: illi enim non à quibusdam, sed à sede Apostolica & sanctis patribus, id est, à Synodo 70. Episcoporum apocryphi pronüciati erant: sed loquitur iam de canonibus Apostolorum non permixtis, sed puris, licet à quibusdam adhuc apocryphi dicerentur. Sed quia plures (inquit) eos recipiunt, & sancti patres eorum sententias Synodali autoritate roborauerunt, & inter canonicas posuerunt constitutiones, idcirco cæteris concilijs eos præposuit. Si vos ergò Magdeb. Isidori autoritatè nobis aduersus canones Apostolorum obijciendam esse putastis, & nos eiusdem autoritatè vobis obijcimus, quo in gladium à vobis districtum, vt noui Amalechitæ, irruatis: & vestro pugione confossi, pereatis. Etenim si sancti patres Apostolicorum canonum sententias Synodali autoritate roborauerunt, vt S. Isidorus testatur, & res ipsa loquitur, vt vel ex ijs, qui Nomocanones, id est, leges canonicas, in titulos varios & varia capita distribuerunt: facile perspicitur potest, qui estis vos, vt cum Synodis sanctorum Patrum vos comparare audeatis: aut quæ ista vestra quadrumuiralis autoritas, vt cum autoritate Synodica conferenda sit.

*De 70. sententijs Apostolorum in epistola Zephyrini, vbi & quando sint à Sanctis Apostolis sancitæ, & qui vsus & officium earum, & responsio ad ea, quæ Magd. in epistolam Zephyrini obijciunt, & in sententias istas 70. de quibus in epistola Zephyrini scriptum est. Cap. 16.*

**S**ed quia paulò antè meminimus de 70. sententijs Apostolorum, quas Zephyrinus pontifex Apostolicus præfixisse Apostolos, in epistola sua affirmat, quæ sunt canones Apostolorum, quos habemus, tempus est & lo-

& locus admonet, vt aliquid de ijs ipsis sententijs dicamus, & de numero earum, quemadmodum cum numero Canonum Apostolorum conueniant: tunc etiam, vt ad ea respondeamus, quæ centuriatores nobis in epistola ipsam Zephyrini obijciunt eo consilio, vt refutata epistola, simul sententiæ illæ 70. Apostolorum canonicæ, refutatæ esse videantur. Sed primum, quia solet à quibusdam curiosis simul & studiosis quæri, quando & vbi cum quamplurimis Episcopis, vt ait S. Zephyrinus, sententiæ istas canonicas & ecclesiasticas regulas sancti Apostoli tradiderunt, dicam prius, quæ de hac re obseruauit. Scribit Sophronius Hierosolymitanus Patriarcha in homilia de agone Petri & Pauli: Postquam beatus Petrus catenis illis, quibus iussu Herodis victus fuerat, fuisset manu angeli liberatus, multas eum regiones propter Simonem Magum perambulasse verbum Dei prædicando, ac tandem (inquit) redijt Hierosolymam tertio anno vocationis Pauli, de quo ipse Paulus ait, Post tres annos ascendi Hierosolymam videre Petrum, & mansi cum eo diebus 15. vbi (inquit Sophronius) canones & constitutiones fecerunt. Et Paulus quidem ad opus, ad quod vocatus fuerat, profectus est: Petrus verò iterum reuersus Antiochiã. Hactenus Sophronius. Fortassè de illis constitutionibus intelligendum sit hoc, quæ in 8. libro Clementis ante canones illos ecclesiasticos Apostolorum 85. inscriptæ sunt Petro & Paulo c. 34. de diebus festis & exequijs mortuorum, sicut sunt aliæ inscriptæ Paulo, de admittendis, & de non admittendis ad baptismum c. 32. Scribit item Clemens Romanus in persona Apostolorum lib. 6. c. 12. misit literis illis cum decreto Apostolorum de cessatione legalium ad Antiochienses, remansisse ibi eos multis diebus, conquirentes (inquit) vnâ omnes, quæ ad communem vtilitatem & correctionem pertinerent. Scilicet hoc est officium canonum *δυσκοῦν*, id est, corrigere praua: & hic eorum vsus, ad communem vtilitatem ecclesiæ præscribere, quomodo oporteat in ecclesia Dei conuersari, sicut Apostolus ad Timotheum scripsit. Postquam enim docuit, quales esse deberent secundum ecclesiasticos canones, qui essent Episcopi, aut presbyteri, aut diaconi ordinandi, subiunxit: Hæc tibi scribo, fili Timothee, vt scias, quomodo oporteat te in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei viui. Et in Epist. ad Corinth. prior, postquam præcepta dedit de officio pronuntiandi sacras lectiones in ecclesia, quod non conuenit, nisi ordinatis, & de docendo verbum Dei, quod est sacerdotum: & postquam prohibuit, nè mulieres in ecclesia docerent, subiungit: Omnia honestè & secundum ordinem fiant in vobis. An non hoc satis declarat, fuisse traditas in commune regulas ecclesiasticas, ex quibus discere illi possent, quomodo honestè & secundum ordinem omnia fierent in ecclesia? Quomodo enim præciperet Apostolus, vt omnia fierent *κατὰ τάξιν*, id est, secundum ordinem, si nullæ erant ecclesiasticæ *διατάξεις*, id est, dispositiones, siue constitutiones, quos canones vocant? Rursus in epistola ad Timotheum: Sollicitè (inquit) cura te ipsum

Canones Apostoli quando & vbi condiderint, experitur.

Galat. 1.

1. Tim. 3.

1. Cor. 14.

2. Tim. 2.

Prot. II.

Philip. 3.

Vbi conditos  
fuisse Cano-  
nes Apost. au-  
thoritas Clē.  
Rom. & ratio  
probabilis  
conuincat.

probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, rectè tractantem verbum veritatis. Græcè est ὀρθοταμίῳ, quod verbum significat, siue in moribus, siue in verbo, non esse discedendum à regulis Ecclesiæ traditis: sed potius ad eas esse dirigendam vitam & doctrinam. Mutuatus est enim Apostolus hoc verbum ex prouerbij Salomonis: Iustitia (inquit) innocētis ὀρθοταμίῳ ἰδούσθ, recta enim incedit iustus, non declinans nec ad dextram, nec ad sinistram, id est, nec ad nimium, neque ad parum, quæ sunt vitia, sed potius ingreditur per mediam viam virtutis. Huc ergo spectant canones, & hoc eorum officium. Immo ipso verbo canonis, vñs est Apostolus in epistola ad Philip. Verumtamen ad quod peruenimus, (inquit) vt idem sapiamus, in eadem regula permaneamus. Græcè est, in eodem Canone, Canon enim regulam significat. Est autem permanere in eodem Canone, (inquit Photius hunc locum interpretans) eosdem mores seruare, & vnum idemq; sentire tū in vita degenda, tum in doctrina. Quemadmodum enim (inquit) qui aliquod dogma mutat, superiora etiam mutat ac dissoluit: sic in vita qui aliquid mutat & relaxat, ac non potius eandem limam seruat, etiam antegressa lædit. Cū igitur eò spectent Canones, vt secundum eos praua corrigantur: & vt sciamus, quemadmodum oporteat in ecclesia Dei conuersari, ac omnia honestè & secundum ordinem in ea facere, & vt in eis nos tanquam intra cancellos quosdā contineamus, quos nō liceat transire, vnde ὄροι quoque Græcè, id est, termini, vocari solent: profectò qui Canones Apostolorum negant, conuersari in ecclesia Dei: ac frustra etiam præcepisse, vt omnia honestè & secundum ordinem fierent in ea: hoc enim quod Paulus præcipit, reliquos quoque Apostolos præcepisse, iudicandum est: ac dicant præterea, non docuisse eos ὀρθοταμίῳ, id est, rectè tractare verbum veritatis, si ecclesiasticam disciplinam, quæ canonibus eorum continetur, ecclesiæ nō tradiderunt: siquidem sine hac verbū veritatis rectè tractari non potest. Vt igitur ad Clementem reuertar, cū scribit, post quæstionem illam de legalibus, multis diebus remansisse Hierosolymis sanctos Apostolos, & μα συζητούντας πρὸς τὸ κοινωφελὲς εἰς διόρθωσιν, id est, conquirentes vnà, quæ ad communem vtilitatem ecclesiæ & correctionem spectarent: vim & officium canonum Ecclesiasticorum, quos sancti Apostoli tradiderunt, diuinè expressisse mihi videtur. Interrogemus ergo istos, qui canones Apostolorum negant, an negent etiam hoc, quod grauisissimus author & Apostolorum discipulus narrat, & ratio ipsa per se ita esse conuincit, scilicet conquisisse illos (vt necessè erat) vnà, quæ ad communem vtilitatem ecclesiarum omnium, & ad correctionis ecclesiasticæ disciplinæ spectarent: quod si non negent, non enim tam alieni ab omni sensu communi erunt, vt negent, quæramus ab eis rursus, vbi sunt ista, quæ conquisuerunt ad communem vtilitatem omnium ecclesiarum, & ad correctionem siue directionem, quod proprium est regulæ? vtrunq; enim significat διόρθωσις, quo ver-  
bo

bo vsus est Clemens. Aut quorsum illa conquesta sunt, si nobis non sunt tradita? aut, si tradita sunt, vbi illa sunt, si Canones ecclesiastici, quos Clemens per sermonē ab eis traditos, nobis descripsit, non sunt eorū Canones? Sed veniamus iam ad epistolam Zephyrini, & ad 70. illas sententias, quas dicit sanctos Apostolos cum quā plurimis Episcopis præfixisse. Quod quidem mirificè conuenit cum eò, quod idem Clemens scribit, conquestisse illos vnā ad vtilitatem communem & correctionem, cum essent Hierosolymis post decretum illud de cessatione legalium factum. tunc enim multi Episcopi conuenerant, quos Lucas, vt solet Paulus, presbyteros vocat, cum ait: Statuerunt, vt ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ad Apostolos & presbyteros in Hierusalem super hac quæstione. Et paulopost: Tunc placuit Apostolis & senioribus (Græcè est presbyteris, id est, Episcopis) cum omni ecclesia, eligere viros: & quæ sequuntur. Cum ijs igitur Episcopis, cum quibus Apostoli de quæstione illa conquesterant, de ijs etiam, quæ ad communem vtilitatem & ecclesiasticam disciplinam pertinebant, vnā conquesterunt: tradideruntque regulas, quas Clemens Romanus canones ecclesiasticos sanctorum Apostolorum vocat: & sanctus Zephyrinus constituta Apostolorum, & 70. sententias. Sed hic Magd. vt probent, sententias istas non esse Canones Apostolorum, quos nos habemus, & ipsi negant, primum obijciunt, non reperiri in canonibus Apostolorum, quod Zephyrinus ait, esse in istis Apostolorum 70. sententijs, de priuilegio scilicet ecclesiæ Romanæ: vt iudicia, inquam, Episcoporum & maiores causæ ecclesiæ, sicut ait Zephyrinus, à Sede Apostolica, & non ab alia, sicut sancti Apostoli, & sancti successores eorum, cum alijs Episcopis statuerunt, sint terminandæ. Non mirum est, non aduertisse Magdeburgenses, in quo canone Apostolorum hoc reperiatur, qui alia multo etiam clariora & faciliora passim solent non aduertere, nec intelligere. Immo, quia multo adhuc clariùs, & luculentius, & (vt ita dicā) expressiùs hoc ipsum à successoribus Apostolorum explicatum erat, non contentus beatus Zephyrinus dicere, Sancti Apostoli statuerunt: addidit, Et eorū successores cum alijs Episcopis. Ostendamus ergo istis, qui se putant omnia videre, in quo canone Apostolorum tota vis huius priuilegij ecclesiæ Romanæ, de quo Zephyrinus meminit, contineatur. Continetur scilicet in canone 34. Apostolorum, qui iubet, vt omnium gentium Episcopi suum primum agnoscant: & nihil exuperans sine illius sententia agant, sed illa tantum, quæ ad cuiusque patriam & loca eius pertineant. Etenim si omnes Episcopi, qui sunt Apostolorum successores, debent agnoscere suum primum, id est, Metropolitanum, quanuis omnes sint Episcopi, vt scilicet ad eum pertineat maior sollicitudo de Episcopis subiectis: ergo ipsi etiam primi, id est, Metropolitaniani, successores item Apostolorum, debent quoque agnoscere suum primum, successorem scilicet beati Petri principis Apostolorum. Sicut enim Apostoli, quanuis omnes essent Apostoli, beatum Petrum, ita Domino in-

*De epistola Zephyrini, & de 70. sententijs Apost.*

*Sententias LXX. apud Zephyrinum non esse Canones, quo argumento probent Magdeburgenses eius conclusio.*

*Can. Apost. 34. vi sua cōplecti in se priuilegium Rom. sedis, à Zephyrino inter LXX. sententias relatam.*

stitu-

stituentem, primum agnouerunt, & eum habere caput, sic eandem formam suis successoribus & reliquis episcopis reliquerunt: scilicet ut quantum omnes essent Episcopi, successorem tamen beati Petri, primum agnoscerent, & eum haberent caput. Non ego hanc interpretationem canonis ex-

*In hanc sententiam citatus ab Anacleto hic Canon.*

cogitavi: neque mea est, sed sancti Anacleti beatissimi martyris & apostolici pontificis, qui, ut ostenderet, relictam esse hanc formam successoribus Apostolorum, & reliquis episcopis, quæ erat inter Apostolos & Petrum, ut scilicet omnes Apostolorum successores, siue maiores, ut archiepiscopi vel Metropolitanæ, siue minores, ut episcopi, unum successorem Petri agnoscerent, canonem Apostolorum 34. in epistola 3. produxit. Sic quoque Dionysius Areop. ut hoc obiter obseruetur, ne quis nouum putet, in epist. ad Demophilum, successores Apostolorum ab episcopis distinxit, qui sunt etiam successores Apostolorum, sed minores, quam archiepiscopi siue Metropolitanæ. Sed quæret aliquis, cur canon Apostolorum non dixit, quod

*Quare canon Apost. 34. non clare dixerit ut omnes Episcopi agnoscerent unum Pont. Rom.*

erat multo clarius, ut omnes episcopi Metropolitanæ, atque adeo Patriarchæ, unum Pontificem Rom. primum & tanquam caput agnoscerent? causa fuit, quia non hoc ab Apostolis, sed à Christo constitutum est, cum dixit beato Petro: Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: & illud, Tibi dabo claus regni cælorum. Sed cur rursus de Metropolitanis dictum est in hoc canone, ut omnes Episcopi agnoscant suum primum, id est, suum Metropolitanum: de Patriarchis verò non sic dictum est, ut omnes Metropolitanæ agnoscant suum primum, id est, suum Patriarcham? causa est, quia non, si quis subiectus est maiori, quam Metropolitanæ, continuo sequitur, ut subiectus sit minori, id est, Metropolitanæ. Ut quidem sequitur, si quis sit Metropolitanæ subiectus, ut multo magis subiectus sit ei, qui est supra suum Metropolitanum. Constat autem, Patriarcham maiorem esse Metropolitanæ. eadem etiam ratione sequitur, ut multo item magis subiectus sit capiti Patriarcharum, id est, Episcopo & Patriarchæ Romano, cui Dominus ore suo illud etiam dixit, Et tu aliquando conuersus, confirma fratres

*Luce 22.*

*Quomodo ex eo, quod Pont. Rom. sit primus omnium Episc. & successor beati Petri sequatur, omnia iudicia maioris causarum ad eum referenda esse.*

tuos. Iam verò, quomodo ex eo, quod pontifex sit primus omnium, ut potè successor beati Petri principis Apostolorum, sequatur, omnia iudicia Episcoporum, ut S. Zephyrinus ait, & maiores causas, à sede Apostolica, & non ab alia terminari debere, sicut sancti Apostoli statuerunt, facile intelligit, qui credit, potestatem ligandi primum datam esse beato Petro, sicut Euangelium testatur: ac proinde per eum translata esse ad alios Episcopos, ut ait S. Zephyrinus. Etenim si primum conuenit successor beati Petri potestas ligandi & soluendi, & per eum translata est ad alios Episcopos, siue maiores, siue minores, ut ipsi alios sibi subiectos, absoluere aut ligare possint: consequens est, ut ipsos Episcopos siue maiores, siue minores, nemo possit absoluere aut ligare, præter primum, in quo est tota & prima potestas ligandi & soluendi. Eadem ratio est de maioribus ecclesiæ causis, quæ de iudicijs maioribus, id est, Episcoporum: ita fit, ut priuilegium ecclesiæ

clesiæ Romanæ, quod ei à Domino tributum est, in Apostolico canone, vt iam explicatum est, contineatur. Quod quidem non est mirum, vt dixi, nõ intelligere Magdeburgenses, nec assentiri. Immo magis mirum esset, si intelligerent, quod credere nolunt. Non enim credunt, fuisse beatum Petrum principem Apostolorum: neque reliquos Apostolos agnouisse eum primum & tanquam caput: alioqui facillè intelligerent, eandem formam relietam esse successoribus eorum tum maioribus, qui sunt Archiepiscopi, tum minoribus, qui sunt reliqui Episcopi. Quia verò quacunque occasione oblata legentes iuuare studeo, admonebo hoc loco epistolam Zephyrini, quod est hic scriptum in exemplaribus publicis, id est, impressis: Iudicia enim episcoporum, maioresq; ecclesiæ causæ, à Sede Apostolica, & non ab alia, sicut Apostoli & sancti successores eorum statuerunt cum alijs Episcopis, sunt terminandæ: ambiguum esse, vtrum dicat, terminandas esse causas maiores à Sede Apostolica cum alijs Episcopis, id quod Acacius Romano pontifici obijciebat, non potuisse scilicet sine Synodo Episcoporum Petrum Alexandrinum, & ipsum Acacium damnare: quod quidem beatus Gelasius grauissimè refutat: an dicat, sicut sancti Apostoli statuerunt cum alijs Episcopis: hoc, inquam, quod ambiguum esset, & facillè propter ambiguitatem ad sensum Acacij & aliorum schismaticorum detorqueri posset, sic est in Vaticano exemplari, sine vlla ambiguitate scriptum: Sicut Apostoli & sancti successores eorum cum alijs Episcopis statuerunt. Eodem modo ante Zephyrinum loquens beatus Anacletus de alio canone Apostolorum, ad eosdem authores retulit, id est, ad sanctos Apostolos, & eorum successores cum alijs Episcopis. Sic enim ait in Epistola 1. Et beati Apostoli, (ita enim est in eodem exemplari Vaticano vetustissimo) ac prædecessor noster vir Apostolicus, & spiritu Dei plenus, vnà cum reliquis sanctis collegis suis statuit, dicens: & quæ sequuntur.

*Responsio ad ea, quæ in epistolam Zephyrini obijciuntur, ac primum de genere sermonis, deinde de non coherentibus, postea de testimonijs scripturæ temerè citatis, & de ratiocinationibus ineptè confectis, deinde de manifestè falsis.*

Cap. 17.

**S**ed quia cœpimus respondere ad ea, quæ Magd. in Epistolam Zephyrini obijciunt, persequamur reliqua omnia, nihil dissimulantes, quantumlibet leue & ridiculum esse videatur: nè isti, in quo maximè insipientiam suam produnt, in eo de sapientia gloriantur. Hæc ergò sunt, quæ iudicio quadrumviri Centuriatorum in Epistolam Zephyrini obijciuntur: Primum, genus sermonis in epist. 2. Vtatur exilio perpetuæ deportationis: modernis temporibus Christianitatem suscepistis &c. ]  
Loquitur pontifex, vt vulgò tunc loquebantur. Pro bent Magd. non sic illis temporibus vulgò loqui solitos. An existimant Magd. verbum Moderni, à modo dictum, nouum tunc fuisse? minimè credo: quòd si vetus erat, licet

K

inele-

*Locus epistolæ Zephyrini emendatus ad exemplar vetustissimi codicis Vaticani.*

2. Cor. II.

inelegans & vulgare, quid obstabat, quo minus eo verbo & similibus pontifex vteretur, quibus vulgus utebatur: qui, ne similis eis videretur, qui ex electione verborum laudem & gloriam inanem querebat, exemplo Apostoli impeditus sermone, sed non scientia, videri volebat? An non idem fecerunt sancti Apostoli, qui euangelia & epistolas nobis scripserunt? Sed ad hunc locum copiosius proximo libro defensionis epistolarum, istis respondebimus, qui sapientissimos Pontifices de verbis accusantes, videri volunt elegantes & eloquentes, cum sint ipsi interdum putidissimi & infantissimi. Et, nisi otio abuti poeniteret, possem hoc facile permultis exemplis docere. Deinde ἀνακόλυθα (inquit) in his passim multa. In Zephyrini epist. 1. non coherent cum superioribus ea, quae incipiunt, Patriarchae verò &c.]

quo modo coherent in epist. Zephyrini, quae tantum non coherentia Magd. accusant.

Philip. 2.

Coloss. 1.

Sed videamus coherent ne, an potius Magd. coherentiam non intellexerint. Si enim ad eos labores, qui illis temporibus ab Episcopis suscipiendi erant, & ad ea pericula, quae subeunda, & eas persecutiones, quae assidue sustinendae, accusandi Episcopos quibusvis licentia permessa fuisset, quotusquisque fieri tunc Episcopus voluisset? Hinc tanta ac tam crebra Pontificum sollicitudo & cautio, ne Episcopi temere accusarentur. Scribit igitur Zephyrinus ad Episcopos Siciliae, monetque eos in proemio prudentissimè, quales esse debeant, ne vilius iniqui calumnias & falsas accusationes metuât: monet, inquam, ut sint sicut stellae lucetes in mundo, ut Apostolus ait, stabiles & immobiles ab spe euangelij, & in eo seruando ita fixi, ut sunt stellae in firmamento caeli: ita enim futurum esse, ut non plus aduersus eos iniquitas hominum ad obscurandum splendorem gloriae eorum valeret, quam valeat nox ad extinguendum fulgorem stellarum. Postquam ad hunc modum Episcopos aduersus iniquitatem accusatorum admonuit & instruxit, continuo se ad praecipendum iudicibus episcoporum opportunè conuertit, inquit: Patriarchae verò vel primates accusatum discutientes Episcopum: & quae sequuntur. Dicant nunc Magd. si quid iudicij habent, quid aptius & magis appositum esse potuit, quam à iudicatis personis ad iudices sermonem transferre? id est, ab Episcopis ad Patriarchas, vel Primates? ita isti valentes animaduersores, hoc tantum proficiunt reprehendendo & notando, ut suam prodant insipientiam & tarditatem. Illud etiam tanquam ἀνακόλυθα, ut istorum graecizantium verbo vtar, id est, non coherens notarunt, quod in eadem epistola Zephyrinus ait: De occultis enim alieni cordis: & quae sequuntur. Hic quoque ignorantiam suam prodiderunt. Debuerant enim animaduertere, continere hanc epistolam, ut ceterorum illius seculi pontificum, varia decreta, vnde decretales epistolae dictae sunt. Immo S. Isidorus has epistolas decreta vocat. sic enim eas inscripsit, Decreta Anacleti, Decreta Zephyrini, & similiter in alijs. Ut iam non semper opus sit coherentia, ubi de rebus varijs necesse est varia esse capita, ut vel in nostris literis, quas scribere solemus, saepe solet fieri, ut ab vno capite ad aliud ἀνακόλυθα transeamus: tamen in ijs quoque varijs capitibus, ratio quaedam ordinis & ἀκολουθίας seruari possit ac soleat: ut hic

vt hinc: Dixerat enim, Nec in re dubia certa iudicetur sententia: nec vllum iudicium, nisi ordinabiliter habitum, teneatur: absens verò nemo iudicetur. Accusatores autem eorum omni careant suspicione. Duodecim autem iudices quilibet Episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat: ius causæ ad Sedem Apostolicam referatur. Ad eam quoque ab omnibus appellandum est. Hæc sunt huius epistolæ decreta, quæ sunt ordine suo aliud ex alio nec tendo, posita, quæ omnia locum habent, cum de re non dubia iudicium fit, sicut principio dixerat. Deinde subiungit: De occultis enim alieni cordis temerè iudicare, peccatum est. An parùm hoc cohæret? quæ hic *à xarodoubia?*

Deinde in plerisque (inquiunt) scripturæ testimonia plurima sine iudicio congeruntur: & ineptè conficiuntur ratiocinationes: interdum etiam deprauatè citantur.]

Hactenus Magdeb. Melius & cautiùs isti sibi consuluerunt hoc loco, qui nullum testimonium scripturæ notârunt, deprauatè, vt ipsi dicunt, citatum, nè à nobis redarguerentur, & non intellexisse conuincerentur. Ratiocinationem verò ineptè confectam, aiunt esse hanc: Petro dictum est à solo Domino, Quæcunque ligaueris super terram, &c. Ergo ecclesia Romana debet iudicare de causis aliorum Episcoporum.]

Sic isti. Et si satis ad hoc responsum est supra, cogor tamen iuxta prouerbiù Salomonis, contra stultitiam istorum iterùm respondere, nè sibi artem ratiocinandi, quam penitus ignorant, scire videantur. Petro dictum est primum à Domino, Quæcunque ligaueris &c. Quæro à vobis noui Zenones, creditis ne esse hoc verum, an non? si creditis, ergo potestas ligandi ei primum conuenit, cui primò data est: & cum repugnet, pluribus primum conuenire, consequens necessariò est, vt per primum Episcopum, ad alios Episcopos transferatur: vt rursus per Episcopos, ad alios inferiores. Quòd si alijs Episcopis non conuenit potestas ligandi subiectos, aut soluendi, nisi per primum, vt omnia ad vnum redeant, ergo ipsi Episcopi à nullo possunt ligari aut solui, nisi à primo, aut ab alio, auctoritate primi. Etenim si ab alio, quàm à primo, ligari vel solui possunt: Ergo ille alius, à quo possunt, potestatem ligandi & soluendi habet non translata ad se per primum: ac rursus illi primo non est data primum potestas ligandi ac soluendi, cuius contrarium positum erat, & à vobis concessum. Quòd si negatis, quòd posui vos credere: in vtra parte est vitium malè & ineptè ratiocinandi? in nostrane, qui euangelio credimus, & ex vero verum concludimus? an in vestra, qui non creditis? & idè ex falso falsum concludi falsò existimatis? Euangelium enim negat, qui beatum Petrum, Principem Apostolorum esse negat, dictumq; ei soli specialiter: Quæcunque ligaueris: & quæ sequuntur: & per eius specialem & primam potestatem, translata esse generaliter ad omnes alios Episcopos potestatem ligandi & soluendi specialiter cuiq; eorum subiectos. Sed vt melius fortassis intelligant vni & for-

Quomodo ratiocinatio xephyri à Magd. repræhensa, conuincat eos ratiocinandi artem penitus ignorare.

Quia Magd. euangelio non credunt de potestate potestatis idcirco ex falso falsum à nobis concludi putant, cum ex eo quòd dictum est Petro, summam potestatem se ostendunt.

K. 2. mam Matth. 16.

*Exemplum si-  
milis ratio-  
cationis eius,  
quã in epist.  
Zeph. Magde.  
reprehendunt.*

nam huius ratiocinationis, quam non intelligentes suo more reprehenderunt, proponamus eis similem ratiocinandi formam in potestate regali, per quam transfertur potestas secularis iudicandi ad summos magistratus & principes, & per eos ad alios inferiores. Regi Galliarum, verbi gratia, data est primum à Deo secundum legem seculi, potestas iudicandi de causis secularibus, & condemnandi & absoluendi in regno suo: ergo regis senatus, quem Parlamentum vocant, de causis summorum magistratum & principum eius regni, qui sub potestate regis sunt, iudicare debet. Etenim si non debet, consequens est, ut non fuerit data primum potestas regi Galliarum regendi regnum suum, & per eum ad alios magistratus & principes translata potestas in suos, cuius contrarium positum erat. Si igitur hæc ratiocinatio valet in rege seculi, cur non valet in vno rege spirituali vnius regni spiritualis, quod est ecclesia catholica?

Deinde (inquiunt Magd.) si ad analogiam historiarum, & rerum huius seculi conferantur, tum pleraque in his epistolis per se manifestè falsa sunt, ut quod 1. Zephyrini dicitur, Christum præcepisse Apostolis, ut 70. discipulos in adiumentum eligerent: cum id nunquam ex euangelistis constet: & certum sit ex Lucæ decimo, Christum LXX. discipulos elegisse, & emisisse.]

Hactenus Magd. Fingamus non fuisse Zephyrinum, ut Magd. volunt, qui hanc epistolam scripserit, par ne erat, ut verisimile eis videretur, authorè epistolæ tam grauis, & tanta decretorum sapientia plenæ, ignorasse, quod in cap. Lucæ 10. scriptum erat, quod ne pueri quidem ignorare solent? An non potius oportebat, si vlla eis cura & studium scripturas intelligendi erat, considerare hic proprietatem & usum verborum, consequentiam rerum, & traditionem Apostolicæ interpretationis: & non suo more ferri præcipites, ad reprehendendum, priusquam quod reprehendunt, intelligant? Ergo eligere in scriptura, quod Græcè dicitur ἐκλίσσειν, homonymum

*Quomodo in-  
telligendum  
sit, quod ait  
Zephyrinus,  
Christum  
præcepisse  
Apostolis, ut  
eligerent 72.  
discipulos in  
adiumentum.  
Act. 6.*

*Duplex genus  
eligendi in  
scriptura.  
Act. 1.*

est: aliquando enim significat segregare, & seligere è multis, non dando potestatem, ut cum ait, Et conuocantes duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonij septem, plenos spiritu S. & sapientia, quos constituamus super hoc opus: & placuit (inquit) sermo coram omni multitudine: & elegerunt Stephanum, & reliquos: & statuerunt ante conspectum Apostolorum: & orantes, imposuerunt eis manus: & quæ sequuntur. Elegit ergo multitudo: & Apostoli, tanquam ministri Dei, potestatem spiritualem diaconorum dederunt electis. Et rursus de electione Matthiæ: Et statuerunt (inquit) duos: & orantes, dixerunt: Tu Domine qui corda nostri omnium, ostende siue declara, quem elegeris ex his duobus. Quem elegeris, inquiunt, quæ electio facta quidem est à Domino dando potestatem electo. est autem utrobique idè verbū Græcè ἐκλίσσειν. Hactenus de proprietate & consuetudine verbi, eligendi, in scriptura. Videamus nunc, quid Euangelistæ dicant, ut sensum Zephyrini pontificis

tificis ex verbis & consequentia rerum eliciamus. Videns autē (inquit Matthæus) turbas, misertus est eis, quia erant vexati & iacentes, sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarij autem pauci: Rogate ergo Dominum messis, vt mittat operarios. Hæc ergo est consequentia rerum, à Matthæo & Luca exposita, postquam vidit Dominus turbas, & misertus est eis: tunc dixit, Messis quidem multa, operarij autem pauci: Rogate ergo Dominum messis, vt mittat operarios: tunc Apostoli, vt admoniti à Domino de necessitate mittendi operarios propter multam messem, & de necessitate petēdi hoc à Domino, qui dixerat omnibus, Petite, & accipietis: rogauerunt Dominum, vt mitteret operarios. Nō enim credendum est, non fecisse eos, quod eis Dominus præceperat, id est, rogare, vt mitteret operarios. Prius autem quàm Dominus mitteret, necessè erat secundum consequentiam rerum, vt ostenderet siue declararet, eos, qui mittendi essent, quod interpretis euangelij vocat, designare: & rursus priusquàm designaret, id est, ostenderet siue declararet, quos mitteret, necessè erat, vt eligerentur, id est, segregarentur ab alijs hominibus, & statuerentur ante eum, vt designaret, id est, declararet à se electos, dando eis potestatem. Actum ergo designandi, id est, declarandi electos, quos Dominus misit binos, narrauit Lucas, inquit: Post hæc autem designauit Dominus. Græcè enim est *ἀντιστάω*, quo verbo vsus est idem Lucas in electione Matthiæ, vbi Apostoli statuerunt duos, & orantes, dixerunt: Ostende, siue designa (vt vta-  
mur verbo interpretis euangelij) quem elegeris. Quare quod fecerunt Apostoli in duobus illis, quos ex numero aliorum elegerunt, non quidem dando eis potestatem, sed statuentes, siue representantes ante Dominum, vt alterum eorum designaret, id est, declararet, vt haberetur electus à Domino: & quod fecerunt illi, qui, sicut idem Lucas narrat, elegerunt vii. viros, & hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, & eos Apostoli elegerunt, dando eis potestatem, id est, declararunt diaconos, ordinantes eos per orationē & manūs impositionem: hoc, inquam, ijdem Apostoli in illis 72. fecerunt. Eos enim elegerunt, & statuerunt ante Dominum, vt Dominus eos declararet à se electos (hoc enim significat, vt dixi, verbum Græcum *ἀντιστάω*) & declaratos, mitteret binos. Itaque non dixit Zephyrinus, Quos Dominus præcepit designari, id est, declarari: sed dixit, Quos præcepit eligi, scilicet ex numero aliorum: segregari, inquam, à multitudine, & statui ante Dominum, vt ipse designaret, id est, ostenderet, iuxta vim verbi Græci, quos eligebat, dando eis potestatem, vt sic designatos, id est, declaratos, in messem suam mitteret. Vnde non dixit Lucas, Post hæc elegit, siue segregauit Dominus, & statuit ante se alios 72. sed, *ἀντιστάω*, id est, declarauit alios 72. quos scilicet Apostoli, postquam rogauerunt eum, vt mitteret operarios in messem suā, ipsi elegerunt, & statuerunt ante eum, vt eos verè ac propriè eligeret, dando eis potestatem: mitteretq; in messem suam. Sic quoque non solum Zephyrinus, sed ante eum S. Anacletus in epist. 2. intellexit, sicut à discipulis Aposto-  
lorum

*Qua sint, quae  
Magdeb. non  
animaduere  
terunt, ut lo-  
cum Zephyri-  
ni repræben-  
sum intelli-  
gerent.*

*Matth. 9.*

lorum didicerat. Videntes autem (inquit) ipsi Apostoli messem esse multam, & operarios paucos, rogauerunt Dominum messis, ut mitteret operarios in messem suam. Inde electi sunt ab eis 72. discipuli, quorum typum gerunt presbyteri. Idem rursus dixit in epist. 3. id ipsum, quod Zephyrinus ab eo mutatus est. Sed Magd. cum nec homonymiam verbi, eligendi, nec usum eius intelligerent, neque quid verbum designandi, hoc loco significaret, neque consequentiam rerum aduerterent, neque locos scripturae conferrent, neque traditionem Apostolicam interpretationis curarent, vili sunt sibi aliquid scienter in epistola Zephyrini notare & reprehendere. Sed nos eorum inscitiam retextimus & coarguimus, ne sibi sapientes videantur. Sed fortasse Magd. ut quae diximus, refellant, dicturi sint, quod Dominus dixit. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios: non pertinere ad designationem illorum 72. quia prius dicat Lucas. Post haec autem designauit Dominus & alios 72. & postea sequitur, Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarij autem pauci, Rogate ergo &c. Quibus respondemus, Matthaeum esse, qui illa loco suo posuit, tunc scilicet, cum vidit Dominus turbas, & misertus est eis, qui erant (inquit) vexati & iacentes, sicut oues non habentes pastorem: & tunc dixit discipulis suis, Messis quidem multa. Rogate ergo &c. Lucas vero suppluit, quod in loco post illa verba Domini Matthaeus praetermiserat, designationem scilicet 72. Quod vero postea addidit Lucas praepostero ordine, (ut saepe Euangelista solent) & dicebat illis, Messis quidem multa &c. recapitulatio est, euangelistis familiaris, qua usus est hic ad continuandum ea, quae Dominus dixit discipulis. Haec autem, Rogate Dominum messis, & quae sequuntur, non dixisse Dominum, postquam designasset 72. significauit idem Lucas, cum dixit, Et dicebat illis, quo verbo imperfecti temporis uti solet euangelista, quando non est idem ordo rerum gestarum & narrationis. Possem hoc, si opus esset, pluribus exemplis demonstrare, quod omnes alioqui, qui attentè & studiosè legunt euangelium, facile obseruare possunt.

*Responsio ad alia crimina, quae adhuc in epistolas beati Zephyrini Cen-  
zuratores obijciunt, quae ad historiam illorum temporum pertinent: in qui-  
bus errasse manifestè conuincuntur, & quomodo Demetrius Alexandria  
Episcopus, ex Apostolorum traditione, cuius testis est Synodus Nicena, co-  
gnoscere potuit principatum Episcopi Romani. Item responsio de forma gu-  
bernationis ecclesiasticae, ex Patriarchis vel primatibus, & Episcopis, quam  
tempore Zephyrini fuisse negant: & de tempore, quo datae sunt literae, & ite  
responsio ad ea, quae secundum analogiam fidei se aiunt reprehendere: & de  
Eusebio, & Hieronymo, & alijs, quos obijciunt, non vidisse epistolas Zephy-  
rini, & de cap. Si Romanorum dist. 19. quod in epistolam Zephyrini, immò  
in epistolas omnium veterum pontificum, obiecerunt. Cap. 19.*

**S**ed pergamus ad alia, quæ isti in epistolis Zephyrini notârunt, & quod Apostoli (inquiunt) cum alijs plurimis Episcopis 60. sententias perferunt, inter quas fuerit de priuilegio Romanæ ecclesiæ, loquens fortasse de canonibus Apostolorum: verum in his, vt hodiè habentur, non fit mentio primatus Romanæ ecclesiæ.]

Hactenus Magd. Paulò suprâ responsum est ad hoc, & quemadmodum primatus Romanæ ecclesiæ in canone Apostolorum 34. contineatur, satis demonstratum ijs, qui Euangelio credere volunt: & multo adhuc copiosius in secundo libro defensionis Epistolarum demonstrabitur, idq; testimonio etiam Synodi Nicenæ.

Addunt præterea Magd. Quædam nullas verisimiles occasiones aut circumstantias habent. Sic non est verisimile, tempore Zephyrini Episcopos per Aegyptum ab alijs Episcopis spoliatos esse, vt narrat epist. Zephyrini 2. cum eo tempore ethnici & non Christiani persecutionem exercerent, vt patet ex Eusebio, v. libro, c. 1.]

Hæc isti. Esto, ethnici eo tempore persecutionem exercuerint, vt Magd. dicunt, vt quidem exercebant in ecclesijs Galliæ, vt narrat Eusebius lib. v. c. j. à Magd. citato, & non in ecclesijs Aegypti, vt Magd. narrari sinxerunt, cum in

eo loco ne verbum quidem de Aegyptijs Episcopis. An non potuerunt esse falsi fratres, qui iniquis accusationibus Episcopos pios & catholicos perquerentur: ad quod malum, illud quoq; accedebat, quòd qui eos iudicabât, prius eos ex ecclesijs eiciebant: & bonis spoliabant, quàm eos in iudicio audirent. Dicant, quæso, nobis Magd. cum Paulus inter pericula, quæ sustinuerat, pericula ex falsis fratribus numerat, an pericula illa ex falsis fratribus non erant persecutiones? Esto, Ethnici Episcopos persequerentur, quia erant Christiani, & Christiani populi duces & magistri: an non poterant esse etiã falsi fratres, qui Episcopos, alioqui sanctos, per inuidiam & æmulationem calumniarentur? sicut Apostolus de se in epist. ad Philippen. scripsit, quòd quidam Christum annũciabant non sincere, (inquit) existimantes pressurã se suscitare vinculis meis: an non erat illa persecutio, & non ab Ethnicis, sed à falsis fratribus? Quid ergò isti in epistolam Zephyrini obijciunt, non esse verisimile, tempore Zephyrini Episcopos per Aegyptum persecutione passos esse ab alijs, quàm ab Ethnicis? Præterea an non conuincit Magd. imprudentissimè hoc in epistolam Zephyrini obiecisse, quòd beatus Ioannes de illo Diotrephe scripsit, inquiens: Qui amat primatum gerere in eis Diotrephes, non recipit nos: propter hoc, si venero, commoneam eius opera, quæ facit, verbis malignis garriens in nos: & quasi non ei ista sufficiant, nec ipse suscipit fratres: & eos, qui suscipiunt, prohibet; & de ecclesia eicit. An non erat ista persecutio, & quidem nõ ab Ethnico, sed à falso fratre? Quid hîc dicere possunt Magdeburgenses, quorum tenebras & cæcitatem Dominus illuminet. Sequitur alia istorum in epist. 2. Zephyrini criminatio. Et cum eo (inquiunt) tẽpore Demetrius Alexandriæ & alijs ecclesijs p Aegyptũ pfuerit,

non

Magd. non potuerunt pericula ex falsis fratribus tẽpore Pauli ad persecutiones pertinuisse. 2. Cor. II.

Philip. 1.

Ioan. epi. 3.

Quanta sit ignorantia, vel malitia Magd.

cc non est simile vero, quòd eiusmodi epistolam, in qua Romanus Episcopus  
 cc scriberet, se curam omnium ecclesiarum à Petro & iure diuino commissam  
 cc habere, æquo animo tulisset.]

*Futiles & ri-  
 dicula crimi-  
 natio Magd.* Haftenus isti. Quid magis futile & ridiculum obijci potuit? interrogemus  
 enim Magd. vnde sciant, aut vnde probet, Demetrium Alexandriae Episco-  
 pum eius opinionis fuisse, cuius ipsi sunt, scilicet non fuisse Petrum princi-  
 pem Apostolorum? neque commissum ei fuisse totius orbis Christiani ouile?  
 quod alioqui ecclesia Catholica credit & confitetur: & semper credidit,  
 & confessa est. Non tulisset (inquiunt) Demetrius æquo animo, quòd Epi-  
 scopus Romanus, se curam omnium ecclesiarum iure diuino suscepisse, scri-  
 beret: credo, non tulisset, si Demetrius, Magdeburgensis fuisset & Luteranus.  
*Demonstra-  
 tio principa-  
 lis Rom. pòt.  
 ex Can. 6.  
 Syn. Nic.* Quare probate vos prius, vestratem fuisse: nos enim probamus fuisse  
 nostratem, quia Catholicus fuit, vt Eusebius narrat & testatur. Præterea  
 cum Synodus Nicena testatur canone 6. antiquam fuisse consuetudinem,  
 scilicet à sanctis Apostolis traditam, quam Synodus ipsa confirmauit, vt Epi-  
 scopus Alexandriae potestatem haberet in Episcopos Aegypti, Lybiae, & Pen-  
 tapolis, quia eiusmodi mos esset Episcopo Romano, satis apertè ijs, qui ha-  
 bent aures audiendi, & quibus dat Dominus intellectum, significauit, for-  
 mam potestatis, quam Episcopus Romanus beati Petri principis Aposto-  
 lorum successor, in successores Apostolorum, & in reliquos Episcopos ha-  
 bebat, relictam esse ab Apostolis alijs primatibus vel Patriarchis in subie-  
 ctos. Absurdum enim erat, vt Nicena Synodus formam alijs Episcopis p-  
 poneret eius, qui non esset omnium caput. Quid enim ad illos forma pon-  
 tifici consueta, si Episcoporum Alexandriae & Aegypti, atq; Pentapolis non  
 erat caput? Quomodò, inquam, ex consuetudine ac forma pontificis, ratio-  
 nem potestatis, quam Episcopus Alexandriae ex antiqua & Apostolica tradi-  
 tione in Episcopos Aegypti & Lybiae habebat, Synodus Nicena duceret, ni-  
 si caput omnium esset pontifex & omnium forma Romani Pontificis con-  
 suetudo? Verum, vt sæpè dixi, idèò hæc non intelligunt Magdeburg. quia nò  
 credunt. Nisi enim crediderint, sicut ait Esaias, non intelligent. Non credunt  
 (inquam) Petrum fuisse principem Apostolorum, & eidem vniuersas cun-  
 cti orbis oues commissas fuisse, eiq; in eadem potestate Episcopum Roma-  
 num successisse. Reprehendunt deindè ceteriatores, quod in extrema par-  
 te eiusdem epistolæ 2. scripsit Zephyrinus, inquiens: Ordinationes verò pre-  
 sbyterorum & Leuitarum tempore congruo, & multis simul adstantibus  
 celebrate: & probabiles ac doctos viros ad hoc opus prouehite.]

2. Tim. 2.

Esa. 7.

*Quam teme-  
 rariè affir-  
 mant Magd.  
 non opus ha-  
 buisse Aegy-  
 ptios instru-  
 ctione de or.*

Sed videamus, quomodò & qua ratione hæc reprehendunt tanquam non  
 conuenientia Zephyrino. Quia (inquiunt) non habebant Aegyptiaci opus  
 instructione de ordinandis presbyteris: Nihil aliud attulerunt isti, videntur  
 itaque ceteriatores non in Germania, sed in Aegypto illis temporibus na-  
 ti, & cum Aegyptiacis versati, & quantum illi in ecclesiastica disciplina pro-  
 fecissent, ad vnguem nouisse, qui nunc affirmant, non opus habuisse Aegy-  
 ptia-

ptiacos instructione de ordinandis presbyteris. O miseros discipulos, quos talium magistrorum & scriptorum nō pudet & pœnitet. Me certè & pudet, & pœnitet, in his nugis confutandis occupari. Sed quid faciam, cū iubeat Salomon, vt sœpè repetam, quod me sœpè repetere cogunt, respondere talibus contra stultitiam eorum, nē sibi sapientes videantur. Præterea formā, inquit, gubernationis, quæ est in 1. Epist. Zephyrini, non congruere cum ratione illius seculi.]

Quare verò non congruat, si quis ab eis quærat, dicturi sunt, quia non erant tūc Patriarchæ, vel Primates, quos hic dicit Zephyrinus: & hoc, si quis rursus ab eis quærat, vndè probent, responsuri sunt, non fuisse, quia non leguntur. Itaq; non aliter probant, quàm negando. Hoc enim genus tantum pbandi docuit eos eorum propheta Martinus Luterus, & magister Martini diabolus. Nos verò scripturas habemus, quas sancti Apostoli secuti sunt, de nomine patriarchæ, sicut de nomine Episcopi & presbyteri: habemus etiam canonem Apostolorum per manus traditum, & à Clemente Apostolorum discipulo scriptum, in quo *ἡρώδοι* vocantur, quos nunc Metropolitanos dicimus: & eorum autoritas describitur, & prisca consuetudo. Sed de ecclesiasticæ Politicæ forma, quam isti negant, nē eadem repetenda sint, qui plura considerat, legat, quæ proximo sequenti libro defensionis epistolarum scribentur, & inde assumat. Addunt deindè Magdeb. Postremò etiam tempus, quo datæ annotantur, ostendit, à mendaci parùm memore suppositas esse. Nam Zephyrini, Urbani, Sixti, Dionysij, Felicis, Eutyichiani Epistolæ, eos assignatos habēt consules, qui vnà nunquàm cōsulatum gesserunt: aut alio tempore vixerunt.]

Ad hunc quoq; locum respondebo, & quidem duobus locis in eodem libro defensionis epistolarum: Idem enim in epistolas secundi seculi obicerunt. ibi leget, qui volet. Vndè facilè intelliget, quàm futile & leue argumentum sit, quod ex fastis consulum, à Magdeburgensib. parùm aut nihil in ea re exercitatis, petitum est.